湖南天圣联合会计师事务所

HUNAN  TIAN  SHENG  UNITED  CERTIFIED  PUBLIC  ACCOUNTANT’S  FIRM

地址（ADD）：湖南邵阳市西湖路宝庆星都北2栋2单元14楼(XIHU ROAD,SHAO YANG）电话（TEL）：0739-5327708

                                                   天圣所（2016）审字第N-501号

城步苗族自治县2015年基本医疗保险
专项基金绩效评价报告

城步苗族自治县财政局：
 为加强财政支出管理，提高财政资金使用效率，根据《财政部关于印发（财政支出绩效评价管理暂行办法）的通知》（财预【2011】285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发【2012】33号）和《城步苗族自治县2016年度财政支出绩效评价工作实施方案》（城政办函【2016】104号）等文件精神。县财政局于2016年10月20日委托邵阳天圣联合会计师事务所对县医疗和生育保险管理站管理的2015年度医疗保险基金专项资金项目实施绩效评价。评价采用定量分析与定性分析相结合的方法，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面对项目进行了综合评价。根据县医保站提供的年度会计报表及有关资料，运用绩效评价体系，本着客观、公正的原则，我们对医保站2015年度效益和业绩进行了综合评价，形成本评价报告，现将项目绩效评价情况报告如下：

    一、项目基本情况：

   （一）项目实施单位情况

县医疗和生育管理站成立于2000年，为副科级全额财政预算事业单位，县人社局二级机构，下设办公室、征缴股、计财审核股、定事业编制10人。其中站长1人，副站长2人，医疗审核1人（已在2015年8月考调至长沙），办公室2人，财务人员3人（其中1人为西岩镇借调），征缴股1人，单位人员严重不足。

   （二）单位主要职能

    按照三定方案其主要职能是：

1、宣传贯彻执行国家、省、市有关医疗保险和生育保险的法律、法规、规定和相关政策, 检查、指导基本医疗保险业务工作。
2、依据国家、省、市有关法规和政策，负责医疗保险和生育保险基金的筹集、支付和运营管理。

3、组织实施经办医疗保险和生育保险事务的工作流程和操作规程。

4、编制医疗保险和生育保险基金预、决算报告, 按时上报基本医疗保险的各类财务、统计报表。
5、提出改进和完善医疗生育保险制度的建议及意见；与定点医疗机构和定点零售药店签订包括服务人群、服务范围、服务内容、服务质量、费用支付标准、费用结算办法等内容的医疗服务协议，明确双方的责任、权利和义务，组织实施。

6、配合有关部门对定点医疗机构和定点零售药店履行医疗服务协议情况进行监督检查；为落实参保人员的基本医疗、生育保险待遇提供相关的配套服务；处理参保人员有关医疗保险和生育保险的查询事宜。
   （三）医疗保险基金收支情况

    2014年医疗保险基金结转资金为：4377万元，2015年医疗保险基金总收入 7108万元，（其中征缴6472.68万元，财政补助485.66万元，利息收入 128.48 万元），总支出为4370万元，2015年年末结余资金7115万元。

  （四）参保单位、人员、定点医院、药店情况

    2015年我县城镇职工基本医疗保险参保单位共430个，参保人数 16918人（其中在职10445人，退休6473人）。全县共4家定点医院：分别为县人民医院、县中医院、儒林镇医院、西岩镇医院。全县协议零售药店32家，具体分布是西岩镇3家，茅坪镇2家，白毛坪乡1家，其余26家均在县城。

    二、绩效评价工作开展流程
   （一）明确绩效评价的目的

    通过本次绩效评价工作，全面分析和综合评价我县2015年度《医疗和生育保险资金》项目资金的分配、使用和管理情况，切实提高财政支持医疗和生育保险资金的使用效益和项目管理水平，为以后年度财政资金的相关投入提供参考依据。

   （二）成立绩效评价工作小组。

    依据县人民政府和县财政局有关文件精神，成立了以财政局绩效评价股牵头，相关股室参与组成的绩效评价工作小组，湖南天圣联合会计师事务所根据协议全程参与并做好前期绩效评价工作准备，主要包括：拟定项目支出绩效评价工作方案、选取合适的绩效评价方式、设立绩效评价指标体系、出具评价报告等。

   （三）建立绩效评价指标系统

    随着公共财政体制的建立,构建科学、合理的预算绩效评价体系,尤其是专项资金的绩效评价体系已成为当务之急。对现有专项资金管理弊端进行揭示的基础之上,从专项资金的运行过程及其特点出发,用定量分析与定性分析相结合的方法,针对专项资金支出的性质及其产生的经济社会效益,制定了相关评价指标体系。
   （四）项目实施单位开展自评

    项目单位开展自评、总结。项目评价单位，按照绩效评价工作通知要求，先开展自评，填报绩效项目自评申报表，报送相关资料信息，并按规定格式撰写自评总结。

评价小组进行实地检查评价

    评价小组根据所属资金性质、金额大小、自评情况等因素，按照不低于资金总额30%的比率抽查资金达 4370万元。

   （六）书写绩效评价报告

  评价小组核查整理资料，对项目单位提交的绩效评价资料、工作总结进行分类整理、核查和分析，书定绩效评价报告。
   （七）绩效评价结果及运用

    绩效评价结果应用既是开展绩效评价工作的基本前提，又是加强财政支出管理，增强资金绩效理念，合理配置公共资源，优化财政支出结构，强化资金管理水平，提高资金使用效益重要手段，为使绩效评价结果得到合理应用，应将此次绩效评价结果作为以后年度建设资金分配的重要依据。对于评价优秀的项目应当加大资金投入，以期待更好的公共效益，对于评价结论合格以上的项目应该继续给予资金支持，对于评价结论不合格的项目，应当减少资金或者取消项目。
   三、项目资金审查情况：

   绩效评价小组对全县医保基金的收取管理使用情况进行了现场检查，具体情况是：

 （一）缴费标准及缴费依据的审查情况
   1、2015年城镇职工医疗保险缴费比例：单位按职工人平工资的8%，个人按职工人平工资的2%缴，缴费依据：城政发[20013]4号文件；

   2、2015年1至9月生育保险缴费比例按职工人平工资的0.7%，10至12月按职工的人平工资的0.5%缴，缴费依据：城政发[20013]4号文件；

   3、2015年大病互助缴费金额为每年120元/人，单位、个人各缴费60，缴费依据：城政发[20013]4号文件；

   4、2015年城镇居民医保缴费金额为每年120元/人，缴费依据：邵人社发[2015]67号文件。

  （二）参保单位、参保个人的审查情况

    2015年城镇职工基本医疗保险参保单位430个，参保人数16918人；生育保险参保单位423个，参保人数10479人；城镇居民参保人数3355人。城镇职工医疗保险征缴基金和生育保险征缴基金都远远超过年初绩效目标，完成率均超100%，城镇职工医疗保险享受待遇人次4275人，城镇居民医疗保险享受待遇人次51人，生育保险享受待遇人次64人。

  （三）医保基金收支情况审核
  （1）2015年职工基本医疗保险统筹基金收入：38579248.82元，2015年支出：25121830.55元，上年结余：2720912.82元，2015年累计结余：16178331.09元;

  （2）2015年职工基本医疗保险个人账户基金收入：23443584.86元，2015年支出：16304287.90元，上年结余：22127455.66元，2015年累计结余：29266752.62元;

  （3）2015年大病互助基金收入：2300643.36元，2015年支出：1777208.07元，上年结余：49161.12元，2015年累计结余：572596.41元;

  （4）2015年生育保险基金收入：1929351.04元，2015年支出：280676.55元，上年结余：8085644.44元，2015年累计结余：9734318.93元;

  （5）2015年城镇居民基本医疗保险基金收入：4826168.86元，2015年支出：217792.37元，上年结余：10784939.39元，2015年累计结余：15393315.88元;

  （四）医保基金的管理使用情况审核

    1、内控制度健全，经审查共有内控制度 10 个，主要有财务管理制度、支出会审制度、医疗管理制度、对有关定点医疗机构定期检查制度 、资金结算拨付制度等。

    2、资金管理规范，经审查医保资金均与财政实施共管，资金实施专户储存，专账核算，专人管理。

    3、资金的使用拨付手续完备，经审查与定点医疗机构医疗费用结算有严格的审核、审批、拨付程序。

  （五）机关经费审查情况

   机关经费上年结余 4.97万元，2015年收入 76.93万元。支出81.85万元。经审查具体支出情况是：基本工资:54万元，医疗保险4.3万元，伙食费1.64万元，办公费4.89万元，其他费用17.02万元。
    三公经费审查情况，2015年三公经费支出4.23万元，2014年三公费支出7.79万元。2015年较2014年减少3.56万元。节支率为45.70%。
    三、项目绩效目标指标评价

 （一）资金征收指标评价

    根据《城步苗族自治县2015年医疗保险基金绩效评价指标》资金征收指标占分20分，其中：1、执行征收标准4分：参保人员指标1分，征缴指标2分，参保单位指标1分。2、严格遵守管理8分：是否建立医保管理工作制度，财务制度，是否严格执行相关项目管理制度4分；基本医疗保险管理规定，医疗结算制度，医疗保险政策宣传及培训制度4分。3、资金收缴及时性8分：及时参保，稽核、严查虚报缴费基数、人数等8分。经绩效评价组现场调查审核，会议讨论分析，集体打分为20分。
  （二）资金使用指标评价

     根据《城步苗族自治县2015年医疗保险基金绩效评价指标》资金使用指标占分25分，其中：1、执行起付线政策5分：是否按政策执行5分。2、严格执行赔付标准10分：资金管理、费用支出等制度是否健全4分；是否严格执行3分；会计核算是否规范3分。3、赔付及时性5分：赔付是否及时，是否按政策执行赔付5分。4、保障水平5分：是否建立基本医疗保险制度的同时，还建立了大额医疗费用互助制度和退休人员统一补充医疗保险制度5分。经绩效评价组现场调查审核，保障水平制度不健全，会议讨论分析扣1分，集体打分为24分。

（三）资金管理指标评价

    根据《城步苗族自治县2015年医疗保险基金绩效评价指标》资金管理指标占分25分，其中：1、内控制度4分：是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况2分；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况1分；是否存在超标准开支情况1分。 2、专户储畜4分：是否专款专用，是否串户使用4分。3、专账核算10分：是否根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法5分；资金分配因素是否全面、合理5分,不合理扣1分。4、与定点医疗单位及药店的结算制度7分：是否以参保人员为中心，确保药品质量，服务质量，保障用药安全有效，执行政府医保政策，价格政策，维护参保人员的身体健康和安全用药合法权益7分。经绩效评价组现场调查审核，资金分配因素欠全面，会议讨论分析扣1分，集体打分为24分。

（四）绩效指标评价

   根据《城步苗族自治县2015年医疗保险基金绩效评价指标》绩效指标占分30分，其中：1、受益人数及受益金额8分：是否按政策赔付受益人4分；受益金额是否符合政策要求4分。2、社会效益7分：项目实施是否产生社会综合效益7分。3、定点医疗单位评价8分：满意8分；一般5分；差2分。4、医患人员评价7分：满意7分；较满意6分；一般4分；差1分。经绩效评价组问卷调查医患人员评价情况为较满意，会议讨论分析扣1分，集体打分为29分。

     四、项目主要绩效及问题。

    （一）主要绩效

  1、城镇职工医疗保险做到了全履盖，大大减轻患者的医疗费用负担，2015年有城镇职工4275人享受医疗保险，享受金额为 2512万元。

    2、城镇居民基本医疗保险，使城镇居民患有特大疾病时能得到救助，2015年得到救助的为51人次，救助金额为22万元。有效防止了因病返贫、因病致贫的情况发生。

 3、城镇居民医疗保障水平与我县社会经济发展水平基本相适应，对促进社会的稳定、和谐发展，建设小康城步做出了较大的贡献。

  （二）存在问题

    1、截止2015年末医疗保险基金累计余额达4236.73万元，数额较大，对这些资金管理、利用没有进行科学的研究与探索。
    2、项目管理部门队伍建设有待进一步加强。

    3、项目管理部门，要在监督管理好资金的同时，更应做好服务工作，将定期到医院探访病人纳入工作日程。

    4、医疗保险基金使用情况透明度不够，不能确保参保人员的知情权。
    五、建议意见

   （一）进一步做好医疗保障工作，不断提高医疗保障水平

要密切关注现行医疗保障制度和政策的落实情况，在确保医疗保险基金收支平衡略有结余的前提下，宽泛现行医疗保障制度和政策的覆盖范围，合理利用医疗卫生资源，尽量减轻参保人员的经济负担，完善定点机构动态管理，不断提高医疗保障水平。

   （二）进一步加大对医疗保险基金的监督工作力度，确保医保基金的安全有效运行，经办机构建立运作规范、管理科学、监督有效、考核严格的内部控制体系、使岗位间、业务环节间相互监督、相互制衡，定期将医疗保险基金的实际运营情况通过各种形式向社会通报、广泛接受全社会的监督。

   （三）加强对定点机构监督管理、有效规范医疗服务行为，健全定点机构的准入、竞争、退出机制和动态管理，加强事前、事中、事后监管，严厉查处定点机构，套取医疗保险基金的各种违规行为，不断完善住院费用结算办法。

  （四）加大财政监督力度，完善各项内控制度，确保资金安全高效运行。

    六、综合评价意见及评价结论

 2015年度医疗保险基金共计征缴6472.68万元，征缴率为99.8%，完成了年度目标任务；支出严格按照财务制度执行，审批程序规范，各部门、各环节内控制度健全，没有发现挤占、截留、挪用资金情况；资金管理到位、部门配合有力、确保了资金的专款专用，安全完整，为医疗保险事业做出了较大贡献。各项指标完成了年度计划目标，财政支出达到了预期效果，根据《城步苗族自治县2015年医疗保险基金绩效评价指标》评分体系，经绩效评价组现场调查审核，会议讨论分析，集体打分为97分，评价为优。

湖南天圣联合会计师事务所             中国注册会计师：

中国·邵阳                           中国注册会计师：

                                        2016年11月20日

PAGE
2